ĐẢNG BỘ TỈNH KON TUM

   HUYỆN ỦY IA H’DRAI

                     *

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Ia H’Drai, ngày 04 tháng 7 năm 2023

           Số 1194 - CV/HU
V/v quán triệt, triển khai thực hiện Quy định

về cờ Đảng CSVN và việc sử dụng cờ Đảng

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,

- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,

- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện.

 Thực hiện Công văn số 1801-CV/BTGHU, ngày 26-6-2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy “về việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định về cờ Đảng Cộng

sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng”, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: Thực hiện nghiêm việc đặt cờ Đảng

cùng với cờ Tổ quốc trên bàn làm việc của cán bộ, lãnh đạo gồm: (1) Ủy viên Ban

Chấp hành Đảng bộ huyện; Trưởng các phòng, ban và trưởng các đơn vị tương

đương ở cấp huyện; (2) Cán bộ, công chức giữ chức vụ Thường trực Đảng ủy;

Chủ tịch HĐND, UBND, MTTQVN cấp xã; (3) Cán bộ là chỉ huy đơn vị cấp Trung

đoàn và tương đương trở lên đối với đơn vị lực lượng vũ trang.

2. Ủy ban nhân dân huyện; các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW,

ngày 27-02-2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về cờ Đảng Cộng sản Việt

Nam và việc sử dụng cờ Đảng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và

quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện; nội dung quán triệt, tuyên truyền bám sát

Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW, ngày 29-5-2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương

về mục đích, ý nghĩa, quy cách, nguyên tắc, cách thức sử dụng cờ Đảng Cộng sản

Việt Nam; đồng thời, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện bảo đảm thống nhất, đồng bộ, không sai sót trong sử

dụng cờ Đảng, hình ảnh cờ Đảng và biểu tượng “Búa - Liềm”.

- Tiến hành rà soát Đảng kỳ và biểu tượng “Búa - Liềm” treo trước trụ sở làm

việc, trang trí trong hội trường, phòng họp, phòng tiếp khách cơ quan; kiểm tra rà

soát các bảng màn hình Led, pano, áp phích tuyên truyền trực quan đang được treo

ở các tuyến đường, khu vực trung tâm có hình Đảng kỳ, biểu tượng “Búa - Liềm”

…kịp thời chỉnh sửa, thay thế Đảng kỳ, biểu tượng “Búa - Liềm” không đúng quy

cách, bị hỏng, treo ngược, bạc màu, vị trí không trang trọng; đối với các tài liệu, ấn

phẩm, biểu trưng, bằng khen, giấy khen có hình Đảng kỳ hoặc biểu tượng “Búa -

Liềm” cần xem xét kỹ lưỡng trước khi in ấn, phát hành.

- Chỉ đạo việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong tuyên truyền cổ động trực

quan, các hoạt động lễ hội, báo chí, trang thông tin điện tử, các ấn phẩm thông tin

2

truyền thông có sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc, biểu tượng “Búa - Liềm”, cờ Tổ

quốc trên địa bàn huyện phải đảm bảo treo đúng quy cách. Tăng cường công tác

hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở in ấn, quảng cáo, cửa hàng văn phòng phẩm trên địa

bàn huyện, kịp thời nhắc nhở, thu hồi, xử lý những đơn vị, cá nhân vi phạm pháp

luật và Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27-02-2023 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng; Hướng dẫn 105-HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Tích

cực tuyên truyền, vận động Nhân dân sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc theo đúng quy

định; đưa nội dung treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình vào trong quy ước

của các khu dân cư; đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại hộ

gia đình, góp phần xây dựng nếp sống văn minh, nét đẹp văn hóa, xem đây là một

trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét gia đình văn hóa hằng năm. Phối hợp

với chính quyền cơ sở vận động Nhân dân xây dựng “Tuyến đường cờ Đảng, cờ

Tổ quốc” treo vào các dịp kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất

nước, của địa phương.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: Kiểm

soát chặt chẽ khâu biên tập, không để xảy ra việc sử dụng sai hình ảnh cờ Đảng,

biểu tượng “Búa - Liềm” trong các sản phẩm báo chí. Tăng cường tuyên truyền ý

nghĩa của cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

5. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy: theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp

báo cáo việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện gửi Thường

trực Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy khi có yêu cầu.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Tài liệu: Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quét mã

QR bên cạnh để tải Hướng dẫn 105-HD/BTGTW và Phụ lục ảnh

màu minh họa kèm theo để triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lưu Văn phòng.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

A Khiên

		2023-07-04T15:59:34+0700

		2023-07-04T17:10:55+0700